

# KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek, 30 Czerwca. Rok 1859.

N<sup>o</sup> 180.

Jutro, Śtej Małgorzaty P. M.

Jutro, rocznica Urodzin NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ ALEXANDRY FEDOROWNEJ (Matki). Dzień ten obchodzony będzie jako uroczystość Dworska pierwszego rzędu.

Onegdaj, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, odbyła się uroczysta ceremonia konsekracji, na osobie JW. JX. Józefa *Juszyńskiego*, Prałata Scholastyka Kapituły Sandomierskiej, wyniesionego do godności Pasterza tejże Dyecezji. Jakoż o godz: 10 Kościół Archi-Katedralny, napelniał się Dignitarzami, Urzędnikami i Obywatelami miasta, oraz liczny tłumem pobożnych, pragnących być świadkami tej ceremonji, jaka od roku 1857, po-ras piątą w Warszawie, powtórzoną została. W Presbyterjum zajęli miejsce Asystujący Biskupi, Przeświecna Kapituła Metropolitalna Warszawska, Zwierzchność Akademji Duchownej Rzymsko-Katolickiej, Duchowieństwo Dyecezji Sandomierskiej, jak JJWW. Prałaci: Józef *Jawicki*, Archi-Dyakon Katedry Sandomierskiej; Jacek *Harzowski*, Kustosz; Antoni *Zwoliński*, b. Administrator Dyecezji Sandomierski; Infułat Jan *Krupiński*, Michał *Kobierski*, Kanonik Katedralny Sandomierski. Nadto: Kanonicy honorowi i Dziekani Dyecezji Sandom., Kanonicy Kolegjiaty Opatowskiej, jak JXX. Piotr *Gawroński* i Stan: *Lukawski*, Dziekan Dyecezji Sandom., Refens i Profesorowie Seminarjum Sandomier., do siedmziesięciu Proboszczów i Wikariuszów, którzy wszyscy z prawdziwej przychylności i szacunku dla nowo-obranego Pasterza, pospieszyli na tę uroczystość; nakoniec tutejsi Alumni Zakładów Naukowych Duchownych i Przełożeni Zakonów. Obrzędu konsekracji, dopełnił Najdostojniejszy JX. *Fijałkowski*, Arcy-Biskup Warszawi Metropolita, w asystencji JW. JX. *Deberta*, Biskupa Suffragana Warszawskiego, i JW. JX. Hr. *Platera*, Biskupa Suffragana Łowickiego; oraz w obecności JW. JX. Biskupa Hr. *Lubińskiego*, i JW. JX. Małcieja *Majerczaka*, Administratora Dyecezji Kieleckiej. Po wyjściu z Kaplicy NIEPOKALANEGO POCZĘCIA, Procecyjnego orszaku, poprzedzającego Biskupów Asystujących i Elekta, i po zajęciu przez tych ostatnich miejsca przed Konsekratorem, w Prebyterjum przed Wielkim Ołtarzem, Najdostojniejszy Arcy-Pasterz zawołał JW. JX. Józefa *Janiokiego*, Prałata Archi-Dyakona Katedry Sandomierskiej, do odczytania Bulli PAPIEZYJ, nominującej JW. JX. *Juszyńskiego*, na Biskupa Dyecezji Sandomierskiej. Poczem Wybrany ukląkł i dopełnił przed Arcy-Pasterzem Konsekrującym przysięgi, na wierność Kościołowi i widomej Głowie Jego; oraz przysięgi na wierność NAJJAŚNIEJSZEMU ALEXANDROWI Ilnu CESARZOWI Wszech Rosji, KRÓLOWI Polskiemu, a której to przysiędze obecnym był JW. Radea Tajny *Muchanów*, Dyrektor Główny Przewidyjący w Kom: R. S. W. i D. Po dopełnieniu tego, nastąpiły z kolei w ciągu Oliary Śtej, jednocześnie przez Konsekratora i Konsekrowanego odprawianej, wszystkie przepisane obrzędy, jak odśpiewa-

nie Litanji do Wszystkich ŚŚ., doreczenie Konsekrowanemu pastorału jako znamienia godności Biskupiej, zasłabienie go z Kościołem przez włożenie mu pierścienia na palec i t. p. W czasie Offertorium, przyprowadzony przez Assystujących Biskupów, Konsekrowany do Arcy-Pasterza, ukląkł i podał dwie świece gorejące, dwa bochenki chleba i wino. Ofiary te wszystkie oznaczone herbem Dostojnego Konsekrowanego, miesione były przed JW. Biskupem *Juszyńskim*, z Kaplicy NIEPOKALANEGO POCZĘCIA przed Wielki Ołtarz, przez zaproszonych do tego Dignitarzów. I tak: świece gorejące niesli JJWW. Radea Stanu *Solnicki*, Dyrektor Wydziału Wyznań w K. R. S. W. i D. i Radea Stanu *Wosiński*, Dyrektor Wydziału w K. R. Sprawiedliwości; chleby: Radea Dyr: Główniej T. K. Z. Jan *Posturzyński*, i Hippolit *Popiel*, Dziedzie dóbr Zajezierze w Gub: Radomskiej; wino: Andrzej *Grabia Zamoyński*, i Franciszek *Soltyk*, Dziedzie dóbr Piastowa w Gubernji Radomskiej. Gdy już Ofiara Święta spełnioną została, a w czasie której, Konsekrowany przyjął z rąk Arcy-Pasterza KOMUNJĘ ŚWIĘTĄ, wtedy Arcy-Pasterz włożył nowemu Biskupowi na głowę mitrę, a na ręce rękawiczki, a podawszy mu pastorał, zaintonował TE DEUM. Następnie Nowo-poświęconego Biskupa, dwaj Assystujący Biskupi, przeprowadzili processjonalnie przez Kościół, przedsta wiając Go obecnemu ludowi, a On takowemu błogosławił. Poczem tak Arcy-Pasterz jako i nowy Biskup, udzielili obecnym od Ołtarza, uroczyste Pasterskie Błogosławieństwo. Na zakończenie, JW. JX. Biskup *Juszyński*, zwróciwszy się do Najdostojniejszego Arcy-Biskupa Metropolity, zaśpiewał przyklekając, trzykrotnie: „*Ad multos annos*” to jest: *do wielu lat!* Dzis, gdy odgłos o tej konsekracji dojdzie do Dyecezji Sandomierskiej, tysiące głosów powtórzy to samo nowemu Pasterzowi swemu, życząc mu lat długich dla kierowania powierzoną mu Owczarnią, a do których to życzeń i my przyłączamy nasze, powtarzając raz jeszcze: „*Ad multos annos!*”

Onegdaj, u Najdostojniejszego Arcy-Pasterza JX. *Fijałkowskiego*, Arcy-Biskupa Warszawskiego Metropolity, wydany był obiad na uczenie nowo-konsekrowanego Biskupa Dyecezji Sandomierskiej JW. JX. *Juszyńskiego*. Obiad ten zaszczycony był obecnością JW. Jenerała-Adjutanta *Paniutina*, Warszawskiego Wojennego Jenerała-Gubernatora. Grono znakomitych Osób tak Duchownych jak Świeckich, okrążyło stół biesiadniczy, przy którym nowo-konsekrowany Biskup, zajął miejsce pomiędzy JW. Jenerałem-Adjutantem *Paniutin* i JW. Radeą Tajnym *Muchanow*, Dyrektorem Głównym Przewidyjącym w Kom: Rz: Spraw Wew: i Duch.: Przy końcu obiadu, Najdostojniejszy Arcy-Pasterz Gospodarz, wznosił zdrowie nieobecnego z powodu chwilowej niedyspozycji JO. Kiejca *Garzalkowa* NAMIESTNIKA Królestwa. Po tym toaście Dostojny Gospodarz spełnił zdrowia JW. Jenerała *Paniutin*, a następnie nowo-konsekrowanego, i Radey Tajnego *Muchanowa*, na które to

toasta JW. Jenerał odpowiedział wnieśieniem zdrowia Arcy-Pasterza, a JW. Radea Tajny *Muchanow* spełnieniem toastu za pomyślność całego Duchowieństwa.

Wczoraj, w Kościele PP. *Wizytek*, o godz: 8ej z rana, JW. JX. Józef-Michał *Juszyński*, Biskup Sandomierski, otoczony liczną assistencją Duchowną, odprawił przed Wielkim Ołtarzem pontyfikalnie Mszę Śtą śpiewaną. Po ukończeniu ostatnich modłów takowej, W. JX. *Olszewski*, Kapłan Zgromadzenia XX. *Missjonarzy*, wstąpiwszy na kazalnję, oznajmił zebranyemu poboznym, że z mocy Bulli Ojca Sgo PJUSA IX PAPIEŻA, Nowo-Konsekrowany Biskup otrzymał władzę przy pierwszem wstąpieniu do każdego Kościoła w obrębie kraju tutejszego, udzielać obecnym Odpust zupełny i Błogosławieństwo w imieniu Ojca Sgo. Jakoż wezwawszy obecnych do modlenia się za Ojca Sgo, Kościół Święty, NAJJAŚNIEJSZEGO MONARCHE i NAJJAŚNIEJSZĄ RODZINĘ JEGO, Nowo-Konsekrowanego Biskupa i wszystkie stany, przygotował tychże obecnych do przyjęcia ze skruszonym sercem duchownych łask Ojca Sgo. Następnie JW. JX. Biskup Sandomierski, przybrany w godła swojego wysokiego dostojenstwa, po odmówieniu przepisanych modłów, udzielił APOSTOLSKIE Błogosławieństwo. Przyjęli je obecni na kolanach.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, udzielić raczył, w drodze szczególnej łaski, Pani Agnieszce *Pracher*, wdowie po Zarządzającym fabryką maszyn na Solcu w Warszawie, oprócz wyznaczonej jej z prawa, za 20-letnią niegdys jej męża służbę, pensji po rs. 195, przez wzgląd na okazane przez tegoż szczególne usługi w rozwinięciu fabrycznej przemysłowości w Królestwie Polskiem, dodatek po rs. 292 k. 50 rocznie, z właściwych fundusów Królestwa.

Wczoraj o godz: 5ej z południa, wydany był w Sali Hotelu Europejskiego przez JW. JX. *Juszyńskiego*, Biskupa Dyecezi Sandomierskiej, wystawny obiad, zaszczycony obecnością JW. Jenerała Adjutanta *Paniutina* Gubernatora Wojennego m. Warszawy. Oprócz Najdostojniejszego Arcy-Pasterza Metropolity JX. *Fijałkowskiego*, liczne grono Duchownych, jak Biskupów, Prałatów, Dziekanów i Kanoników, a szczególnie z Dyecezi Sandomierskiej, niemniej Urzędników Cywilnych i Obywateli, w ogóle do 200 osób wynoszące, przyjęło współdziałać. Wnieiony pod koniec obiadu toast za JO. Kiecia *Gorczakowa* NAMIESTNIKA Królestwa, a następnie za Arcy-Pasterza, Jenerała Gubernatora, Biskupa Gospodarza i Duchowieństwo, zakończył tę wspaniałą ucztę, która pomimo znacznej ilości osób, odbyła się z wystawnością i z wielkim acchującym Hotel Europejski porządkiem.

Fligel-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Pułkownik Gwardji, *Xz. Szachowski*, przyjechał z Paryża.

Jutro w Kościele Powązkowskim, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. Antoniego *Bobrowskiego*, Rzeczywistego Rady Stany; na które, pozostała Rodzina zmarłego, Kolegów i Przyjaciół zaprasza.

Hippolit *Zieliński*, Jeometra kl: IIej w Kommissji Rz. Prz: i Skarbu, lat 32 mający, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj zmarł. Stroskani Rodzice, Bracia i Siostry zmar-

łego, zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych, na exportację zwłok, z Kościoła XX. *Dominikanów*, na smetarz Powązkowski, dziś o godz: 5ej po południu, odbyć się mające.

Ida *de White*, przeżywszy lat 61, po krótkiej chorobie, wczoraj przeniosła się do wieczności we wsi Białawie. Pozostały Brat, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok, jutro o godz: 6tej po południu, z Kaplicy na smetarzu Ewangelicko-Reformowanym, odbyć się mającą.

Wczoraj rozstał się z tym światem w 4tej wiosnie życia swego, Leopold *Wiśniewski*, syn Obywatela. Stroskani Rodzice wraz z Rodzeństwem, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok jego, jutro o godz: 5tej po południu, z domu Nro 3038, na smetarz Powązkowski odbyć się mającą.

Doktor Medycyny *Lerittoux*, z Uniwersytetu Paryskiego, Ex Lekarz-Intern Głównego Szpitala Hôtel-Dieu w Paryżu, dwunastoletni praktyk we Francji, przeniósł mieszkanie na ulicę Senatorską Nr 22 nowy, wprost Kościoła XX. *Reformatów*, gdzie cukiernia. Chorych przyjmuje codziennie do 9tej, i od 3ciej do 5tej po południu; ubogich bezpłatnie.

W dniu 21 Czerwca r. b. odbył się w m. Piotrkowie popis roczny, Uczni Pensji Wyższej prywatnej męskiej o 3ch klassach. W dniu 16 Sierpnia r. b. rozpoczęcie się wpis, a następnie kurs nauk; o czem zawiadomia Rodziców i Opiekunów, Przekożony pensji. — Karol *Gutowski*.

Onegdaj, zacny dom Stanisławowstwa *Kujawskich*, obchodził w kółku rodzinnem zaślubiny jedynej swej Córki Heleny, z Alexandrem *Gutem*, Obywatelem Ziemi skim Gub: Augustowskiej, Synem JW. Rady Prokuratorji w Królestwie. Obrządku Sgo dopełnił JW. JX. *Butkiewicz*, Rektor Akademji Duchownej, po treściwej przemowie, w Kościele PP. *Wizytek*. Obyły radości towarzyszące związkowi, na enocie opartemu, były nowym chrztem na nową drogę życia szanowanej pary, na której dobre tylko owoce zbierze społeczeństwo. — Sz.... Przyjacieli domu.

W obec Zwierzchności Szkolnej, tudzież Rodziców i Opiekunów uczęcej się młodzieży, odbył się akt uroczysty zakończenia rocznego kursu nauk w Pensji Wyższej prywatnej męskiej o czterech klassach, w mieście Kielcach utrzymywanej, na którym uczniowie odznaczający się wzorowem sprawowaniem i celującym postępem w naukach, odebrali zasłużone nagrody lub pochwały, a mianowicie: Nagrody za szczególny postęp w języku rossyjskim: Emil *Dąbrowski*, Jan *Morsztyn*, Marcelli *Małewski*, Wacław *Zarzycki*, *Zdzisław Dobrostański*. Nagrody ogólne: w klassie wstępnej: Emil *Dąbrowski*, Stanisław *Możdżeński*; w klassie Iszej, Jan *Morsztyn*; w klassie drugiej: Emil *Godlewski*, Winc: *Sęczykowski*, Felic: *Holewiński*; w klassie IIIciej: Wacław *Zarzycki*, *Mściśław Godlewski*, Stef: *Borkiewicz*, Max: *Russocki*; w klassie IVtej: Alfred *Lembke*, Ig: *Newelski*, Roman *Borkiewicz*. Listy pochwalne: w klassie wstępnej: Stef: *Kubiczew*, Stan: *Luniewski*, Albin *Buczeń*; w kl: Iszej: Bronisław *Saski*, Anto: *Czaplicki*, Szczep: *Bukowiecki*; w klassie IIgiej: Eustach: *Chronowski*, Fryd: *Borzęcki*; w kl: IIIciej: Stan: *Czarnowski*, Ig: *Janusz*, Hen: *Zarzycki*, Wład: *Mayzel*; w kl: IVtej: Wacław *Holewiński*.

Alfred Pace, Bolesław Przyłęcki. Zapis uczniów zaczy-  
na się od dnia 1go Sierpnia a kurs nauk rozpocznie się  
w zwykłym czasie.— Hermann Hiller.

Xiegarnia Gustawa *Sennewald* otrzymała mapę  
teatru wojny w Lombardji; otrzymała również naj-  
nowsza mapę teatru wojny we Włoszech obejmującą:  
mapę ogólną Lombardji, mapę specjalną teatru wojny  
w Lombardji, i mapę Włoch środkowych. Cena każdej  
z nich kop: sr: 75. Taż xiegarnia zaopatrzona jest we  
wszystkie dotąd wyszłe mapy Włoch.

Dnia 4go Lipca r. b., Redakcja *Biblioteki Warszaw-  
skiej* została przeniesioną z ulicy Daniłowiczowskiej  
do dawnego mieszkania pod Nr 468/9, przy ulicy Sena-  
torskiej, wprost OO. *Reformatów*.

Podpisana Ochmistrzyni Pensji Wyższej Żeńskiej, prze-  
niosła swój zakład do domu W. *Kropiwnickiego*, Nr  
1078 przy ulicy Granicznej, zawiadamia szano: Rodzi-  
ców i Opiekunów, iż zapis uczennic, tak stałych jako i  
przychodnich, na jej pensji, rozpocznie się z d. 15 Lipca;  
kurs zaś nauk z d. 1 Sierpnia.— F. *Szymanowska*.

Józef *Browski*, Kompozytor i Artysta muzyki, prze-  
niósł mieszkanie swoje na ulicę Leszno pod Nr 725.  
do domu W. Mecenasa *Kazańskiego*; o czem interesow-  
wane osoby zawiadamia.

Przełożona Pensji Wyższej Żeńskiej przy rogu ulic  
Nowy-Swiat i Chmielnej pod Nr 1260, ma zaszczyt za-  
wiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów, iż zapis  
uczennic z dniem 20 b. m.; zaś kurs nauk w dniu 2gim  
Sierpnia rozpoczętym zostanie.— Eliza *Wilkowska*.

Ochmistrzyni Pensji Wyższej Płci Żeńskiej w m.  
Hrubieszowie istniejącej, zawiadomić ma honor szano-  
wnych Rodziców i Opiekunów, iż pensja ta z upowa-  
żnienia Władzy Naukowej utworzona, i nadal pod mo-  
im kierunkiem pozostawać będzie; oraz że zapis U-  
czennic na rok następny, rozpocznie się z dniem 1m  
Sierpnia r. b.— D. *Kalicka*.

Mam zaszczyt zawiadomić szanownych Rodziców i  
Opiekunów, że Pensja Wyższą Żeńską prywatną, prze-  
zennie utrzymywaną, przy ulicy Daniłowiczowskiej  
pod Nr 617 eksystującą, przeniosłam z dniem dzisiej-  
szym pod Nr 659 przy ulicy Leszno do domu *Jaegera*,  
z nadmienieniem, że kurs nauk planem szkolnym obje-  
tym, w zakładzie tym rozpocznie się z dniem 1 Sier-  
pnia r. b.— L. *Conralli*.

Skład główny dziełka: *Nouvelle Chrestomathie  
Française par Denois*, które JW. Kurator O. N. W.  
przeznaczył jako pomocnicze do użytku w Szko-  
łach Rządowych i prywatnych, gdzie język francuzki  
jest wykładany, znajduje się w xiegarni J. *Bluszkow-  
skiego*, obok Gimnazjów, przy ulicy Krako-Przedm:  
Nr nowy 22.

Istniejący aż dotąd pod Nr 420, obok Poczty na ro-  
gu Trębackiej i Krako-Przedmieścia, magazyn Pani  
*Jekiel*, który jeszcze pod poprzednią firmą to jest *Ka-  
mińskiej*, zjednał sobie wzięcie u Dam tutejszych, prze-  
niesiony jest obecnie do domu przy ulicy Krakowskie-  
Przedmieście pod Nr 431, na 1sze piętro, wprost uli-  
cy Bednarskiej, gdzie Apteka W. *Hakebeila*; o czem  
dla wiadomości Czytelniczek donosim.

Xiegarnia i skład materjałów pismicznych i rysunko-  
wych Adama *Karlsbala*, przy ulicy Przejazd wprost  
Drugiej pod Nr 650, odebrała następujące dzieła: *Spie-*

*wy historyczne* przez Juliana-Ursyna *Niemcewicza*, rs.  
1 kop: 50; *Sceny z życia koczującego* przez Eugenju-  
sza *Żmijewskiego*, 2 tomy, rs. 1 kop: 80; *Rok CHRYS-  
TUSOWY*, czyli rozmyślania na każdy dzień roku,  
o życiu i nauce PANA naszego JEZUSA CHRYS-  
TUSA, przez X. *Awancina* rs. 2; *Domowa gimnasty-  
ka dla płci żeńskiej*, z 27 drzeworytami, kop: 60.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*,  
(oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czet:  
4,978, pszenicy czet: 2,885, jęczmienia czet: 1,341,  
owsa czetw: 3,953, grochu czet: 173, gryki czet: 299,  
kaszy jęczmiennej czet: 352, maki żytniej czetw: 704,  
pszennej czet: 546, kartosli czet: 578 siana fur 1,240,  
stomy fur 307.

W zeszły Piątek, na targach *Warszawskich i Prag-  
skich*, płacono: żyta czetw: rs. 4 kop: 6, pszenicy  
rs. 7 kop: 89, gryki rs. 3 kop: 61, owsa rs. 3  
k: 25<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, masta pud rs. 7 kop: 20, stoniny suszonej i  
wędzonej pud rs. 4 k. 60, kartosli czetw: rs. 2 kop: 9.—  
Sprowadzono w dniu 8 b. m. na targ Pragski: z Ce-  
sarstwa bydła rasy stepowej sztuk 570, z Królestwa byd-  
ła rasy krajowej sztuk 92, z pozostałego remanentu  
z zeszłego tygodnia sztuk 49, w ogóle sztuk 711, wie-  
przy 750, cieląt 931, baranów 1,222; z tych zakupio-  
no na miejscową konsumcję: wołów sztuk 546, wie-  
przy 641, cielęta i barany wszystkie, na liwerunek wo-  
łów sztuk 10; z bydła stepowego wyprowadzono: do  
Płocka 20, do Mokotowa 6, do Powązek i obozu 16, do  
wsi Michałowa 2, do wsi Woli 2, do wsi Truskawia 1,  
do m. Zakroczymia 4, do m. Nowogodworu 7; z bydła  
rasy swojskiej wyprowadzono w różne miejsca Króle-  
stwa sztuk 60, na chów do Warszawy i Pragi sztuk 10;  
z powrotem do domu, jako niesprzedane na targu, sztuk  
8, pozostało remanentem sztuk 19.

Skład rycin P. *Dazziaro* na Krako-Przedm: w pałacu  
Hr: St: *Połockiego*, otrzymał dokompletowanie Albu-  
mu Kostiumów Polskich, oraz Widoki Warszawy i zbiór  
fotografji do stereoskopów i t. p. przedmioty.

Wykonanie wszystkich robót żelaznych, przy moście  
stałym na Wisle, to jest: fundamentów pod filary i całej  
wierzchniej części (przęseł) poruczone zostało przez Zi-  
rząd budowy tegoż mostu, zakładowi PP. Ernest *Gouin  
et Comp*: w Paryżu. Zakład rzezony był pierwszym  
we Francji, który zaczął budować mosty żelazne i do  
dziś dnia przewodniczy w tym rodzaju robót wszystkim  
podobnym fabrykom zagranicznym. Do znakomitszych  
robót PP. *Gouin et Comp*: można policzyć mosty: na  
Sekwanie, Saonie, Garonnie, Rodanie, we Francji; dalej  
na Cisie pod Segedinem w Węgrzech i wiele mostów na  
kolejach żelaznych Włoskich; obecnie wykonywają się  
tamże wszystkie mosty żelazne budującej się drogi War-  
szawsko-Petersburgskiej, w przestrzeni od Pskowa do  
Warszawy. Zakład PP. *Gouin et Comp*: oprócz mostów  
wyrabia w 2ch swoich fabrykach w Batignolles i Nantes,  
lokomotywy, maszyny do parostatków, przedalnie i  
wszelkie inne tym podobne maszyny. Większa część ro-  
bót mostu Warszawskiego, o ile środki miejscowe na to  
pozwolą, wykonaną zostanie tu w Warszawie przez tu-  
tejszych robotników. Fabryka PP. Ernesta *Gouin et  
Comp*: jest tymczasowo przedstawiana w Warszawie,  
przez Inżyniera tejsze fabryki P. Stanisława *Janickiego*.

— Z Petersburga, 22 Czerwea (4 Lipca). —

Pomnik wzniesiony na cześć spoczywającego w Bogu NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA MIKOŁAJA Igo, odsłonięty zostanie 25 Czerwea (7 Lipca), w dniu urodzin nieboszczyka CESARZA.

Na skutek polecenia panującego obecnie NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA, projekt pomnika ułożony został przez budowniczego Monferrand i uzyskał 2go Maja 1856 r. NAJWYŻSZE zatwierdzenie, z wyznaczeniem summy, potrzebnej na jego wzniesienie, w ilości 753,000 rs.

Budowa pomnika powierzona była, pod głównym kierunkiem Ministra Dóbr Koronnych Hrabiego Perowskiego, budowniczemu Monferrand. Model statui konnej ułożony został przez Barona Klodta, wysłużonego Profesora Akademii Sztuk Pięknych; modele trzech barieliefów, przez Profesora tejże Akademii Ramazanowa, i wreszcie modele czwartego barieliefu, oraz figur emblematycznych, armatur i ozdób, przez Akademika Zalemana.

Na wykonanie robót kamieniarskich zawarty został kontrakt z dymisjonowanym Radcą Honorowym Baggowatem, i w jesieni 1856 r., po zwiezieniu potrzebnych materiałów, przystąpiono do bicia pali pod fundamenta.

Wówczas, z powodu zgonu Hrabiego Perowskiego, NAJJAŚNIEJSZY CESARZ raczył powierzyć kierunek robót Jenerał-Adjutantowi Czewkin. Głównozarządzającemu Drogami i Komunikacją i Budowlami Publicznymi.

W Styczniu 1857 roku, po ukończeniu przedostatniego szeregu fundamentu granitowego, miało miejsce, w przytomności NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA i Najdostojniejszej JEJEGO Rodziny, założenie kamienia węgelnego pomnika.

Tymczasem, po skonfrontowaniu ogólnych wymiarów projektu i porównaniu go z innymi tego rodzaju pomnikami, głównie z pomnikiem Fryderyka Wielkiego w Berlinie, okazała się potrzeba zmniejszenia wysokości piedestału kamiennego. W skutku tego budowniczemu Monferrand ułożył inny plan, podług którego wysokość zniżoną została o 4 arszyny. Po przedstawieniu tego planu NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI, JEJEGO CESARSKA MOSC raczył zatwierdzić projekt zmniejszenia wysokości piedestału i własnoręcznie oznaczył rozszerzenie dolnej jego części o dwa arszyny.

Na tej zasadzie budowniczemu Monferrand ułożył stanowczy plan, a po NAJWYŻSZYM takowego zatwierdzeniu budowa pomnika dokonana została w obecnej jego formie.

Pomnik składa się z piedestału kamiennego, kształtu eliptycznego, otoczonego barieliefami, trofeami, ozdobami i czterema figurami emblematycznymi; na piedestale wznosi się kolosalna statua CESARZA.

Część dolna piedestału, z czerwonego granitu Finlandzkiego, składa się z trzech stopni poprzedzielanych czterema podstawami, na których znajdują się kandelabry brązowe do oświetlania gazem.

Cała ta część składa się z dwunastu kamieni, z których 4 mają po 15 arsz: długości a około 5ciu szerokości. Obwód dolnego stopnia wynosi 22 arsz.; szerokość 20 arsz. i wysokość 1 arszyn 2 cale. Naokoło dolnego stopnia urządzony został trotuar z 24ch kamieni, mający 22 sążni obwodu i 4 arsz: 3 cale szerokości.

Różnica dwóch arszynów między długością i szerokością zachowaną została we wszystkich częściach piedestału.

Nad stopniami znajdują się dwa cokóły z szarego granitu Serdobolskiego; z tych dolny jest gładki, ma w obwodzie 13<sup>3</sup>/<sub>4</sub> arsz: i składa się z 4 kamieni; drugi zaś ma 4 prostokątne występy i ozdobiony jest kiesionami.

Dalej idzie część piedestału z porfiru Szochańskiego, koloru ciemno-karmazynowego; wysokość tej części wynosi 4 arsz: 13 cali; składa się ona z 48 kamieni, a z tych niektóre mają około 5 arsz: długości, 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> arsz: szerokości i około arszyna grubości. Na czterech następach tej części znajdują się cyfry, a pomiędzy temi barieliefy historyczne wyobrażające ważne wypadki z panowania NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA MIKOŁAJA Igo w latach 1825, 1831, 1832 i 1851.

Część górna piedestału, z białego marmuru włoskiego, wysoka na 6 arsz: 3 cale, długa na płaszczyźnie górnej na 6 arsz: 2 cale i szeroka na 4 arsz: 2 cale, składa się z 56 kamieni. Kamień noszący napis ma 3 arsz: 4 cale wysokości, 2 arsz: 8 cali szerokości i około arszyna grubości.

Przedowa część marmuru nosi napis: MIKOŁAJOWI IMI CESARZOWI Wszech-Rossji. Na trzech pozostałych stronach znajdują się trofea z broni staro-słowiańskiej kaukaskiej i z czasów obecnych. Nad ustępami porfiru Szochańskiego znajdują się 4 figury emblematyczne wyobrażające Sprawiedliwość, Siłę, Mądrość i Wierność. W twarzach tych figur zachowane zostały rysy osób Najdostojniejszej Rodziny, bliższych w Bogu spoczywającemu NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI.

Na górnej płaszczyźnie marmurowej wznosi się statua CESARZA, siedzącego konno, w uniformie paradyjnego konno-gwardyjskiego i pancerzu. Wysokość statui od powierzchni brązowej pod nią deski wynosi 8 arszynów 2 cale.

Cała wysokość pomnika nad powierzchnią trotuaru wynosi około 22ch arsz.; po potrąceniu zaś wysokości stopni granitowych, stanowiących dla swej znacznej szerokości, raczej podstawę niż część piedestału, wysokość pomnika wynosi 21 arszynów czyli 7 sążni. (1)

W lecie 1857 r. ukończono modele statui konnej, figur emblematycznych i ozdób brązowych i przystąpiono do ich odlania. Odlanie statui konnej i dwóch barieliefów powierzone zostało Baronowi Klodt; odlanie zaś wszystkich innych części brązowych powierzone zostało Petersburgskiej fabryce galwanoplastycznej i gipserskiej, należące do Obywateli poczesnych Henke i Pleske oraz do poddanego Francuzkiego Morand, na własność których przeszła część fabryki należące do Xiecia Leuchtenbergskiego.

Tymczasem w łomach przysposabiany był granit czerwony i szary, oraz porfir Szochański (2); na początku jesieni większa część tych kamieni sprowadzona została na miejsce, gdzie wykonywano roboty, stopnie.

(1) Wysekość pomnika Fryderyka Wielkiego wynosi 19 arszyn. Stosunek szerokości piedestału do wysokości jednakowy prawie w obu pomnikach.

(2) Z takiegoż kamienia zrobiony został w Paryżu, w domu Luwatidów, grób Napoleona Igo.

granitowe zostały obrobione, i 28go Grudnia 1857 r. postawiono w miejscu pierwszy kamień piedestału.

Na początku 1858 r. prowadzono dalej roboty około części granitowej piedestału i przystąpiono do odlewu bronzów, a w Kwietniu odlano statwę konną. Odlew ten dokonany przez Barona Klodta w formie zrobionej na modelu woskowym, nie powiódł się; powtórzyła się tu okoliczność która miała miejsce przy odlewaniu statui Piotra Wielkiego przez Falkoneta i prawie wszystkich figur kolosalnych: forma nie wytrzymała ciśnienia metalu roztopionego w ilości 1,300 pudów; uformowała się w niej szpara, przez którą wylała się znaczna część bronzu, tak iż niektóre części figury nie zostały zupełnie wypełnione:

Po przełożeniu o tem NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI, JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył powierzyć powtórne odlanie temuż Baronowi Klodt i wynagrodzić za poniesione przezeń przy tem koszta.

Ku końcowi 1858 r. złożoną została część piedestału z porfiru Szochańskiego, a fabryka galwanoplastyczna i giserska ukończyła odlewy wszystkich bronzów, dokonane podług nowego sposobu w piasku. Podług rysunku NAJWYŻEJ zatwierdzonego obstalowane zostały w tejże fabryce kandelabry bronzowe i dwa bareliefy; z tych ostatnich, model jednego, wyobrażającego r. 1851, zrobił Professor Ramazanow, a drugiego wyobrażającego r. 1832, Akademik Zaleman.

W Czerwiec 1858 r. zmarł budowniczy Monferrand; kierunek przeto robót około ukończenia pomnika powierzony został Pułkownikowi Jewreinow, z korpusu Inżynierów Dróg i komunikacji, który poprzednio pilnował również tychże robót.

Do 1go Stycznia r. b. ukończone zostały roboty około porfiru Szochańskiego. W robotach tych napotymano za wady z powodu opóźnionej dostawy kamienia, którego zamianie w takich rozmiarach, w jakich materiał ten nie był dotąd używany, potrzebowało znacznego czasu; obok tego z powodu własności samego kamienia, jaką jest, iż pęknięcia wewnętrzne stają się nieraz widocznymi dopiero przy samym końcu roboty, potrzeba było odmienić, z liczby 48, dwadzieścia kamieni, po większej części zupełnie przysposobionych. Po wzniesieniu części porfirowej, ułożono marmurową część piedestału, ustawiono brzozy i wyszlifowano wszystkie części kamienne.

21go Lutego r. b. statua konna została po-ras drugi odlana i to z zupełnem powodzeniem; po przewiezieniu jej na miejsce robót, postawiono ją na piedestale 23go Maja, ukończono wszystkie inne roboty około pomnika, który wzniesiony został w niespełna 3 lata. (3)

Szczególniejszej bacznosci wymagało wzmocnienie kolosalnej statui, ważającej przeszło 1,000 pudów, w śmiałej postawie konia stojącego na tylnych nogach, bez żadnej innej podpory. Zadanie to, dokonane zostało, z powodzeniem i w sposób zapewniający trwałość, na zasadzie ścisłych obliczeń i umocowań porobionych wewnątrz piedestału i rozstawionych stosownie do położenia ogólnego środka ciężkości statuy.

Wszystkie w ogóle wydatki na ten pomnik wynoszą około 750,500 rs.

(3) Roboty około pomnika Fryderyka Wielkiego, rozpoczęły się w 1829 r., a odstawienie nastąpiło w 1851 r.

*Główna Kassa Oszczędności.*— W tygodniu upływnym do d. 28 Czer: (10 Lipca) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 91, na które, tudzież na dawniejsze, w 521 wnioskach, złożono rs. 11,679. Na żądanie 151 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 25 kop: 97<sup>1/4</sup>), rs. 6,794 kop: 43<sup>1/2</sup>, i umorzono książeczek oszczędności 29. Przeważa Uczestników 14,020, posiadała kapitał rs. 727,644 kop: 17<sup>1/2</sup>.

Podaje się do powszechnej wiadomości, iż zapis do Szkoły Akuszerki, zaczęnie się w dniu 13 b. m. o godzinie 4tej po południu, i trwać będzie do końca tegoż miesiąca. Osoby pragnące się zapisać, powinny mieć wieku nie mniej jak lat 18, nie więcej jak trzydzieści, umieć do brze czytać i pisać po polsku, i okazać książkę legitymaty cyjną lub metrykę, tudzież złożyć świadectwo moralnego sprawowania się; zgłoszą się zaś na ulicę Marszałkowską pod Nr 1394, obok fabryki obić papierowych, na 1sze piętro.— Radca Dworu, Dr Frey, Dyrektor Instytutu Położniczego.

Xiegarnia i skład nót muzycznych E. Wende et Comp., przy ulicy Senatorskiej Nr 2, wprost handlu W. Dobrycza, otrzycała nowy transport mapp teatru wojny we Włoszech, a mianowicie: *Handskiego*, mappa specjalna północnych Włoch w 2ch arkuszach, rs. 1 k. 50. Tegoż mappę w jednym arkuszu, kop: 60. *Sohr-Berghausa*, mappa północnych Włoch w jednym arkuszu w mniejszym formacie, kop: 37<sup>1/2</sup>. *Handskiego*, mappa morza Śródziemnego z 12tu specjalnymi planami najważniejszych portów, kop: 50. Mappa całego Cesarstwa Austrjackiego i sąsiednich Państw, w jednym arkuszu, kop: 50. Oprócz powyższych mapp, jest także do nabycia w powyższej xiegarni, mappa Włoch w polskim języku, wydanie *Müllera*, w jednym arkuszu, kop: 30.

Izydór *Taybert*, Komornik przy Trybunale Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, przeniósł swoją kancelarję na ulicę Ciasną przy ulicy Sto-Jerskiej, blisko fabryki Ewansa będącą, do domu po lewej stronie pod Nr 1791<sup>1/2</sup> w dziedzińcu w nowej oficynie, na 1sze piętro.

Przed kilku miesiącami wspomnianem już było o mającej założyć się w Warszawie fabryce kapeluszy męskich na wielką skalę, która wszakże dla różnych powodów, nie mogła przyjść do skutku. Jakby przeto wynagradzając za takowy zawód, P. Fran: *Wojczycki*, fabrykant kapeluszy męskich przy ulicy Miodowej, urządził obecnie fabrykę swoją na sposób francuzki, nie tylko już co do maszyn i sprowadzanych z Paryża materiałów, ale nawet i co do robotników, zamówionych do tejże fabryki. Jeden z nich nawet francuz, to jest P. Charles *Fleury*, który pracował po najpierwszych fabrykach Paryzkich, już przybył; a zatem najdalej w tym tygodniu, już będziemy mieli te kapelusze męskie do nabycia, o czem w swoim czasie nie omieszkamy nadmienić. Oglądaliśmy także próby tych wyrobów, i bez przesady przyznać należy, że bez sprowadzania tego rodzaju ubioru z zagranicy, z czasem obejdziemy się wcale. Z resztą niezadługo, każdy o tem naocznie przekonać się może; zaś P. *Wojczycki* z swej strony, nie zawiedzie zapewne oczekiwania ogółu, i rozwijając na większą skalę już i tak mającą wzięcie swą fabrykę, bez wątpienia odpowie wszelkim wymaganiom, chociażby nawet i najkapryśniejszych mody.

Komora w Wieruszowie w Pow: Wieluńskim Gub: Warszawskiej, zawiadamia, iż począwszy od dnia 16 (28) Lipca od godz: 9 rano, przez dni kilka, odbywać się będzie na tejże Komorze licytacja, na sprzedaż różnych skonfiskowanych towarów, ocenionych na 1,531 rsr. wartości.

Xięgarnia Gustawa *Sennewalda*, przy ulicy Miodowej Nr 2gi, mając zamiar zwinąć czytelną *księgarnię polskich*, uprasza szanowne osoby, któreby jeszcze jakie książki z tej czytelnicy posiadały, o łaskawy zwrot takowych w jak najkrótszym czasie. Taż księgarnia zachowuje nadal i poleca szanownej Publiczności swoją czytelną *francuzką*, zaopatrzoną w najświeższe utwory literatury. Cena abonamentu miesięcznego rs. 1 k. 20.

Znana powszechnie truppa Artystów dramatycznych pod dyrekcję P. *Stobińskiego*, zwiędziła w ostatnich czasach m. Raciąż, gdzie przepędziła 4 tygodnie, występując z jak największym powodzeniem i zadowoleniem ogółu. Onegdaj po-ras ostatni miała tamże wystąpić a następnie udać się do Ciechocinka, dla dania tamże przedstawień.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Komedji *Po siedmiu latach*, *Pani Bakalowiez*, *Panna Łapińska*, oraz PP: *Stolpe* i *Świeszewski* po 2-kroć; po Komedji *Chłopiec okrętowy*, *Panna Gąsowicz* i *Pan Królikowski* po 3-kroć, oraz *Pan Karasiński* 2-kroć.

Wkrótce w Teatrze Wielkim daną będzie wznowiona Opera p. n. *Lunatyżka*.

Dziś, jak donieśliśmy, orkiestra P. *Brauna* grać będzie w ogrodzie P. *Ohm* od godziny Tej wieczorem; a jutro od tejże godziny wykona symfonię *Mozarta* z fugą.

Orkiestra Pana *Harpfa* w dniu dzisiejszym w rzędzie innych utworów odegra w Dolinie Szwajcarskiej: wielki marsz uroczysty *Ebersteina*; uverture do opery *Dama Biła*, *Boildiego*; uverture do baletu *Jeziro Wieszczeł*, *Aubera*; finał z opery *Marta*, *Flotowa*, i t. d. Początek o godzinie Tej. Jutro zaś benefis P. Aloizego *Harpf*. Dyrektora orkiestry, w którym sto Artystów udział przyjmie. Cena wejścia kop: 30.

Kurs wczorajszy: za *obligi skarbowe*, oprócz kuponu, żądają rs. 92 kop: 88, wartość kuponu rs. 1 kop: 12<sup>2</sup>/<sub>6</sub>; za *listy zastawne* Hlgo Okresu, oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 77, wartość kuponu kop: 3<sup>1</sup>/<sub>6</sub>.

AUSTRIA. *Wiedeń 8go Lipca*. — Powszechnym przedmiotem rozmów, jest tak niespodziewanie nastąpienie zawieszenie broni. Można sobie wystawić, jak się cieszą z tego Austriacy, którzy wkrótce spodziewali się no wych i straszliwych walk. — Cesarz Francuzów, przestał własnoręcznie list w przedmiocie rozejmu do Cesarza Austriackiego, przez jednego z najzaufanych swoich Adjudantów, Jenerała *Fleury*. — FMP. *Baron Reichach*, raniiony pod Magenta, i wyleczony w Monachium, przybył tu. — Wczoraj jeszcze wyprawiono z Wiednia do Włoch oddział ochotników. — Rozszerzona przez gazety pogłoska, jakoby Porta zaniechała trudności, stawianych w przedmiocie inwazytory *Xięcia Kuzy*, nie sprawdza się. Przynajmniej tutejsze Poselstwo Tureckie dotychczas nie o tem nie wie. — W sferach wojskowych Austriackich uskarżają się na źle urządzoną w wojsku

służbę Iekarską. — W Medyolanie umarł Pułkownik Austriacki *Pokorny*, raniiony pod Magenta. — 4go b. m. odbył się w Weronie pogrzeb zmarłego z ran także pod Magenta odniesionych, Jenerała *Burdina*. — Gazety Wiedeńskie donoszą, że w tej chwili kiedy Jenerał *Fleury*, podpisał w Weronie zawieszenie broni, jednocześnie wydano depezę, że Austria powierza kierunek całego wojska związkowego Xięciu Rejentowi-Pruskiemu, i sama swój kontyngens związkowy oddaje pod to dowództwo. (Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż, 7go Lipca*. — Cesarzowa podziękowała Radom Gminnym wielu miast za ofiary czynione na korzyść rodzin po raniionych i poległych żołnierzach, ale nie przyjęła takowych, z powodu, że zasadą jest Rządu, nie pobierać żadnych ofiar z fundusów gminnych. — *Constitutionnel* donosi, że wielu jeńców Austriackich, wynajęto się do roboty gospodarzom wiejskim i rolnikom. Władza miejscowa czuwać ma nad tem, aby nie byli czasem pokrzywdzeni w cenie najmu, która ma być zastosowaną do zwyczajów miejscowego. — *Independance* jest zdania, że Cesarz Francuzów spełniwszy swój program oswobodzenia Włoch aż do Adryatyku, chętnie przystanie na propozycje Monarchstw neutralnych, a nawet na utworzenie niezawisłego Państwa Weneckiego, pod Arcy-Xięciem Austriackim. — Korrespondencje prywatne oddają wielkie pochwały odwadze okazanej przez Marszałka *Baraguany d'Hilliers* pod Solferino. Oczekując na posiłki, kazał się pokochać żołnierzom stojącym pod ogniem kartaczowym, a sam mimo prośb otaczających go, pozostał cały czas na kowiu. — Raniiony Jenerał *Lamirault*, dotychczas jeszcze nie wyszedł z niebezpieczeństwa. — P. *Brenier*, podobno donosi z Neapolu, że Monarcha tamteczny zamyśla o korzystnych reformach w kraju. — *Gabinet Palmerstona*, zgodził się jak slychać zupełnie z Rządem Francuzkim co do zasad reorganizacji Włoch. *Lord Palmerston* i *Lord Russell*, są przychylni powiększeniu Piemontu, a przyjęcie P. *Villiers* do gabinetu Angielskiego, pochwalane przez organa P. *Bright*, zapewnia trwałość tego Gabinetu. (Schl: Ztg).

NIEMCY. *Darmstadt, 7go Lipca*. — Gazeta tutejsza ogłasza depezę Hr. *Rechberg*, datowaną z Werony 6go b. m., a przesłaną do Darmstadt i donoszącą, że Cesarz Austriacki zwołał Kapitułę Orderu *Marji-Teresy*, dla przyjęcia w poczet Kawalerów orderowych Xięcia *Alexandra* Hesskiego, który w obec całej armji odznaczył się swem bohaterkiem postępowaniem w bitwie nad Mincio. Xiąże walczył z swą dywizją na punkcie najbardziej wystawionym na ogień nieprzyjacielski, i wziąwszy sztandar do ręki sam poprowadził wojska ku zajętemu już przez Francuzów *Cavriana* i wyparł ich z tamtąd. Z równą walecznością Xiąże zasłaniał wieczorem odwrot Austriaków, i cudem prawie wyszedł nietknięty z tej bitwy. (St: Anz).

*Drezno, 8go Lipca*. — Papieżki Minister handlu, robot publicznych i sztuk pięknych, *Mgr Camillo Amici*, wczoraj przybył tu z Wiednia, a dziś rano udał się do Berlina. (Schl: Ztg).

PRUSY. *Berlin, 9go Lipca*. — Gazety tutejsze a mianowicie *National Zeitung*, przypisują polityce Prus obecne za wieszenie broni, i dowodzą, że *Napoleon III*

pierwszy pośpieszył się z podaniem tej propozycji, aby stawienie jej później nie miało pozorów, iż czynioną jest pod naciskiem wielkiej obserwacyjnej armji nad Renem. Podobno także w skutku nalegań Prus w Londynie, wysłano żądanie do Gabinetu Paryżskiego, aby teraz rozpoczął układy. Czy z tego za wieszenia broni wyjdzie stanoweż pokój, o tem dziś jeszcze z pewnością twierdzić nie można. (Schl: Ztg).

**SZWECJA.** *Sztokholm, 8go Lipca.* — Zmarły dziś Król Oskar, urodził się 4go Lipca 1799 r. i nastąpił na tron po swym Ojcu Karolu XIVym Junie, w dniu 8 Marca 1844 r. Od r. 1823 ożeniony był on z Królową Józefiną, Córką Xięcia Eugenjusza Leuchtenbergskiego, z której oprócz Xięcia Rejenta, a terażniejszego Króla Karola XVgo, miał dwóch Synów: Oskara Xięcia Ostgotlandu i Augusta Xięcia Dalekarlii, oraz Córkę Xiężniczkę arotinę-Eugenję. Pamięający obecnie Monarcha Karol XV, zaślubił w r. 1850 Xiężniczkę Ludwikę Oranji, Córkę Xięcia Fryderyka Niderlandzkiego. (Schl: Ztg).

**WŁOCHY.** — Powszechnie dobrze w Turynie przyjęto buletyn francuzki o bitwie pod Solferino, oddający z bezstronnością sprawiedliwość waleczności i wytrwałości wojsk sardyńskich. — Zaprzeczają pogłosce jakoby w Perugia dowodził przeciw Szwajcarom Papieżkim, przybyły umyślnie w tym celu z Toskanji Podpułkownik Antonio Cerotti. — Anglik Hugo Forbes, mieszkający we Florencji, podarował Rządowi Sardyńskiemu 600 sztuk karabinów gwintowych, dla użycia ich w walce o niepodległość Włoch. — Z Państwa Rzymskiego donoszą, że miasta i wsie po Legacjach coraz liczniej oświadczają się za sprawą narodową, a nawet że znaczne tłumy uzbrojonych Toskańczyków ciągną na pomoc Perugji. Wojska miejscowe nie są w stanie powstrzymać całej ludności. — *Gazeta Piemontcka* z dnia 5go b. m. podaje następujący wykaz Oficerów sardyńskich poległych od początku wojny: 2 Pułkowników, 2 Podpułkowników, 3 Majorów, 17 Kapitanów, 21 Poruczników i 17 Podporuczników. Oprócz tego na liście ranionych znajduje się: 2 Jenerałów, 2 Pułkowników, 1 Podpułkownik, 12 Majorów, 59 Kapitanów, 58 Poruczników i 74 Podporuczników. — Nord zaprzecza pogłoskom o wybuchu zaburzeń w Messynie. (Schl: Ztg i Nord).

## OSTATNIE WIADOMOSCI.

**LONDYN, 9go Lipca.** — Na posiedzeniu Izby Niższej, Lord John Russel, odpowiadając na interpelacje P. Fitzgeralda, oświadczył, że Anglja w nocy, której ogłoszenie nateraz byłoby niewłaściwem, czyniła Prusom przedstawienia nad opłakanymi skutkami, jakieby wywarła wszelka okoliczność, zmierzająca do rozszerzenia zakresu działań wojennych. — Pan D'Israeli utrzymywał, że rady dawane przez rząd Lorda Palmerstona Prezesom, niezupętnie zgodne były z neutralnością Anglii. Na temże posiedzeniu Lord Russel interpelowany przez P. Cochrane odpowiedział, że na zapytanie Anglii w kwestji terytorjalnego powiększenia Sardynji, Hr. Carour odpowiedział, iż takowe zależeć będzie od losów wojny i traktatów pokoju. — Lord Stratford de Redcliffe cofnął zapowiedziany przez siebie wniosek, z powodu za wieszenia broni. — Lord Granville oświadczył, że jeśli w negocjacjach wpływ Anglii przeważy, wów-

czas kwestja Włoch, rozwiązana będzie w sposób najkorzystniejszy dla pokoju.

**ALEXANDRIA, 30go Czer.** — Parostatek *Silistria*, towarzystwa Ottomańskiego, idący do Konstantynopola z 350 podróżnymi, zatonął na morzu 25go Czerwea, 77 podróżnych zginęło. Mówią, że podczas ratowania się, Kapitan i załoga turecka, mordowali i rabowali podróżnych Chrześcjan. Byłby to drugi ustęp rzezi w Dzedda. Zdaje się, że inny statek *Kars*, do tejże kompanji należący, zaginął. Odpłynął on z Konstantynopola z 300 podróżnymi, przed 32ma dniami.

**MARSYLJA, 9go Lipca.** — Fregata *Ulloa* przywiozła tu wczoraj 231 Austrjaków ranionych.

**BERLIN, 8go Lipca.** — Rząd Pruski, oświadczył podobno Xciu Windischgraetz, że niebędąc w wojnie z Francją, nie może wykonać nad Renem dywersji militarnej, wymaganej przez Austrję.

**TURYŃ, 8go Lipca.** — Dywizja *Mezzocapa* przybyła do Porrento; spodziewaną ona była w Bolonji 6go b. m. — Margrabia *Pepoli* opuścił Bolonję udając się do Florencji dla konferowania z Kawalerem *Massimo d'Azeglio*.

**FLORENCJA, 6go Lipca.** — Jenerał francuzki *Wimpfen* przybył wczoraj do Florencji. Udaje się on do Rimini z instrukcjami dla floty. — Konsulta jest zwołaną na jutro. — Ministrowie przedstawiają raport o swej administracji, nowe prawo municypalne, prawo wyborcze, projekt do prawa o utworzeniu gwardji miejskiej, projekt pożyczki i inne kwestje administracyjne. (Nord i Ind: Belge).

**ROZMAITOŚCI.** — W Erzerum doznano dnia 2go z. m. o godzinie 11<sup>1/2</sup> przed południem, straszego trzęsienia ziemi, które trwało od 10 do 12 sekund. Liczba ranionych i zabitych wynosić ma do 3,000; w jednych z koszar zasypały gruzy 200 ludzi z 600 tam się znajdujących. Szczęście jeszcze że dnia tego, jako w Święto Wniebowstąpienia Pańskiego, zamknięte były bazyry, gdyż inaczej byłaby klęska nierównie jeszcze większa. Mieszkańce szukali schronienia pod namiotami. Wstrząśnienia ziemi trwały jeszcze ciągle kiedy pocztę odsyłano. Zabudowania Konsulatu Angielskiego, Francuzkiego i Rossyjskiego, są zrujnowane. Kilka rządowych i bardzo wiele prywatnych zabudowań leży w gruzach. — We Francji w wojsku, zamierzają zaprowadzić trzymadła do siodła; za ich pomocą, można konia prędkiej okulbaczyć, aniżeli sposobem zwyczajnym; jeździec może siodło przytwierdzić lub popuścić nie zsiadając z konia, który przy użyciu tego siodła, już odsemdionym być nie może. Wynalazcą tego pomysłu jest Niemiec *Siewers*. — Doktor *Lazin*, w Paryżu, napisał dzieło na konkurs Towarzystwa Medycznego w Marsylii. Autor twierdzi, że każdy kraj posiada zioła potrzebne do leczenia zwyczajnych w nim chorób, że zamiast sprowadzać kosztowne leki zdala, należałoby raczej pilnie obejrzyć się koło siebie, poszukać w ogrodzie, na łące lub w lesie ojczytym, a tam niechybnie znajdzie się lekarstwo zasiane Bożą ręką na ukojenie bólu. Chodzi tylko o to, aby człowiek umiał znaleźć i użyć tego co mu potrzeba w tem lub owem cierpieniu.

## PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Grabowski Sew: Hr: z Łazów nr 1348; Plater Zyberg Kaz: Hr: z Psar nr 414; Sołtyk Fraa: Hr: z Piastowa nr 584. — Poletylo Leop: Hr: z Wojstawic; Stabicki Albin Ob: z Babiaka nr 570.

**Wyjechali:** Wyganowski Konst: Radaea Stanu i Zabiello Kaz: Radaea Stanu do Grodna. — Treskow Rudolf Baron do Kutaa; Tański Mich: Naez: Pow: do Kiele.

**Przyjechali koleją żelazną:** Gedroic Romuald Xiąż: z Paryża nr 625; Juodzilt Jan Radaea Hon: z Krakowa nr 1526. — Skarżyński Bron: Ob: z Poznania nr 1582.

**Wyjechali koleją żelazną:** Xiąż Osinski Onufry Prowincjał Karm: do Aachen; Proskurjakow Alex: General-Major do Wiehy; Czetwertyński Włodz: Xiąż: do Paryża.

## DONIESIENIA.

Dyrektor Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej. — Zawiadamia, że na utrzymanie od dnia 20 Lipca (1 Sierpnia) r. b. do 19 Czerwca (1 Lipca) 1860 r. bufetów na stacji Drogi Żelaznej w Dąbrowie i Sosnowcach, przyjmowane będą w Biórze Drogi Żelaznej na Stacji Głównej w Warszawie do dnia 10 (22) Lipca r. b. do godziny 11ej przed południem Deklaracje opiewczone z napisem: „Deklaracja na dzierżawę Bufetu na Stacji Drogi Żelaznej (wyszczególnić Stacją)”, które w tymże dniu w obec podających, jeśli by którzy z nich osobście się zgłosili, otworzone zostaną. — Do deklaracji dołączono być winno wadium na dzierżawę Bufetu na Stacji Dąbrowa Rs. 50, na Stacji Sosnowiec Rs. 150. — Wadia niestrzymujących się przy dzierżawie bufetów w dni 8 po otwarciu deklaracji zwrócone zostaną. Wybór w przyjęciu deklaracji zależy od uznania Rady Zarządzającej Towarzystwa Drogi Żelaznej. Warunki dzierżawy przejrane być mogą każdodziennie wyjąwszy Świąt i Niedzieli od godziny 9ej z rana do 4ej po południu, w Biurze Drogi Żelaznej, na Stacji Głównej. Lokale zaś na Bufety wydzierżawic się mające, za zgłoszeniem się interesentów, wskaże na gruncie służba Techniczna w Biurze Inżyniera Drogi Żelaznej w Dąbrowie. — Rosenbaum.

Są do sprzedania **DOBRA**, w Gubernji Radomskiej położone, włók 38 (dziej: 570), ziemi pszennej zawierające, od Radomia mil 9, od szosy 1/2 mili odległe; wszelkie dogodności, jako to: las, łąki, i t. p. posiadające. — Też **DOBRA** mogą być zamienione na **DOM** w Warszawie. Blizsza wiadomość u Cukierni P. Beeli, przy rogu ulic Miodowej i Senatorskiej.

Rodowita **NIEMKA**, która już od lat kilku pełniła obowiązki Bony, opatrzona dobrmi świadectwami z porządkich bardzo domów, życzy sobie teraz obowiązku w mieście, lub na prowincji, do konwersacji niemieckiego języka, albo Zarządu domu, może także przyjąć miejsce Gospodyni, gdyż jest również praktycznie obznajmiona w tym przedmiocie. Dla powyższego bliższej wiadomości, można się zgłosić na ulicę Browarną, pod nr 2724, do Krawca Rozłowskiego.

Potrzebny jest natychmiast na wieś Ogrodnik, bezenny lub żonaty, dobrze z fachem swym obeznany, mogący złożyć świadectwa dobrej kondyty; wiadomość przy ulicy Wawerskiej, Nr 1358 lit: a, na 2m piętrze od frontu.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić JJWW. i Szw. W. Panów, że dla tych osób, które zakupują u mnie **STĘKTURĘ** Smołowcową, sprowadziłem ze Szlązka doskonałego **MAJSTRA**, do pokrywania Dachów tąż **stękturą**. — Fr: **Bormann**. — Ulica Pokorna, № 2214a.

Były Obywatel, pragnie przyjąć miejsce do zarządu lub administracji jakiego znacniejszego majątku, w Królestwie lub Cesarstwie, jako dowód swej sumiennosci i znajomości rzeczy, może złożyć świadectwa kilku lub kilkunastu Obywateli znanych w kraju, poświadczonych przez Naczelnika Ptu. Posiada także język rosyjski, francuzki, niemiecki. Wiadomość bliższa u Kupca Korzennego, Alexandra Skorupskiego, przy ulicy Krakow-Przedm., obok pałacu Potockich, Nr 416.

Zawiadamiam Publiczność, iż Dobra **RUDA WIELKA** z przyległościami, w Okręgu i Gubernji Radomskiej, dwie mile od miasta Gubernjalnego Radomia położone, obejmujące rozległości w ogóle włók miary nowo polskiej 130 (dziej: 1,800), a w tej lasów w ogóle 52 (dziej: 780), wystawione zostały na sprzedaż Sądową w drodze działów i że termin do stanowiącej licytacji tychże Dóbr, na dzień 2 (14) Lipca r. b., godzinę 4tą z południa jest oznaczony, że licytacja rozpocznie się od sumy Rs. 59,654, bez oznaczenia takowej; kto by więc miał ochotę kupna tych Dóbr, raczy się w oznaczonym terminie, w mieście Gubernjalnem Radomiu, przed W. Burghardt, Assessorem Trybunału stawić, w wadium Rs. 3,000 zapatrzony. — Radom d. 16 (28) Czerwca 1859 r. — Mikołaj Szorkalski, Patron Trybunału.



W dobrach donacyjnych Rozienice, nad rzeką Wisłą, o mil 3 poniżej twierdzy Iwangorodu położonych, jest do sprzedania 370 sztuk Skopów Wolińskich, dobrze dopaszonych. — W tychże dobrach, z powodu zmiany gospodarstwa owczego na bydłce, jest do sprzedania cała gromada Owiec, w ilości sztuk 670, a mianowicie: Macior wyborowych sztuk 220, jałowizny sztuk 250 i Jagniąt sztuk 200. Wełna z tej gromady w r. b. po talarów 89 za centnar sprzedaną została. Wiadomość u Administratora na miejscu.

**DOBRA** oczyszczowane rozległości włók 54 czyli 820 dziesiątn w inwentarzem, z zabudowaniami folwarcznymi murowanymi, odległe od Warszawy 56 wiorst od Kolei żelaznej wiorst 14, pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomość na Nowym-Swiece Nr 13, na 1m piętrze.

**POLAK**, będący za granicą lat 28, we Francji i Anglii obeznany z Muzyką, wrócił obecnie do Warszawy, wraz z Żoną, rodowitą Angielką, która posiada dokładnie język francuzki, oraz dwóch młodoletnich Chłopczyków, mówiących językiem angielskim i francuzkim; życzeniem ich jest otrzymać stosowne miejsce, w domu prywatnym tu w Warszawie lub na prowincji; kto by z JJWW. Panów potrzebował takowych, raczy swój adres zostawić w domu pod Nr 1066k, przy ulicy Królewskiej u Rządy domu.

**OSOBA** płci żeńskiej, w sile wieku, skutkiem niepowodzenia się losowego, zmuszona odstąpić Męża i Dziecko, za zgodą tychże, a że obok przyzwoitego wychowania, posiada dostateczną znajomość gospodarstwa wiejskiego i domowego, oprócz zwykłych domskich ręcznych robót, życzy sobie przyjąć odpowiednie obowiązki swemu uzdolnieniu, w Warszawie lub na prowincji, uprasza o złożenie adresu do Drukarni Kurjera.

Zawiadamia się PP. Gorzelanych i Piwowarów, iż jest do wydzierżawienia **GORZELNIA** i **BROWAR** w blizkości Warszawy, na bardzo korzystnych warunkach. Blizsza wiadomość pod Nr 760, przy ulicy Elektoralnej, na 2gim piętrze, w Wtorek, Czwartek lub Niedzielę, po południu.

W Długiej Kościelnej, Pow: Stanisławowskim, przy szosie Brzeska Litewskiej, od Warszawy mil 3, jest do sprzedania, jako to: **Buhal** 4, zawoju Szwajcarskiego i młodych 4; **Rów** dolnych, Jałowizny Walców i Jałówek 30; **Koni** i Klaczy z Żrebiętami 8; poprawnej rasy Młodzieży i Klaczy chlewnej 30, z dobrego gatunku, są do sprzedania po umiarkowanej cenie, w każdym czasie, na żądane partje. Wiadomość na miejscu.

Dziś rano ciepła stopa 13 (wntora) w po południe ciepła stopa 17. Dziś rano wznokła woda na Wiśle, atóg 3 cali 2. (Uhywa).  
TEATR WIELKI. Jutro, Widowisko bezpłatne.  
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, Po siedmiu latach. — Falszywy wielki ton.